Ad primum ergo dicendum quod iustitia quae fit per fidem in nobis, est per quam iustificatur implus, quae quidem in ipsa debita ordinatione partium animae consistit: sicut supra dictum est (1-2 q.113 a.1), cum de iustificatione impi ageretur. Hoc autem pertinet ad iustitiam metaphorice dictam, quae potest inventari etiam in aliquo solitariam vitam agentem.

Et per hoc patet responsio ad secundum.

Ad tertium dicendum quod iustitia Dei est ab aeterno secundum voluntatem et propositum aeternum: et in hoc praecipue iustitia consistit. Quamvis secundum effectum non sit ab aeterno: quia nihil est Deo coaeternum.

Ad quartum dicendum quod actiones quae sunt hominis ad seipsum sufficienter rectificantur rectificatis passionibus per alias virtutes morales. Sed actiones quae sunt ad alterum indigent speciali rectificatione, non solum per com-

parationem ad agentem, sed etiam per comparisonem ad eum ad quem sunt. Et ideo circa eas est specialis virtus, quae est iustitia.

rectificación, no solamente en relación al agente, sino también respecto de aquel a quien se refieren. Y por esto acerca de ellas hay una virtud especial, que es la justicia.

ARTICULO 3

Utrum iustitia sit virtus?

Si la justicia es virtud

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod iustitia non sit virtus.

1. Dicitur enim Lc. 17,10: "Cum feceritis omnia quae precepta sunt vobis, dicite: Servi inutilles sumus, quod debulimus facere tecum". Sed non est inutile facere opus virtutis; dicit enim Ambrosius, in II "De offic."¹¹: "Utilitatem non pecuniaril lucri aestimationem dicimus, sed acquisitionem pietatis". Ergo facere quod quis debet facere non est opus virtutis. Est autem opus iustitiae. Ergo iustitia non est virtus.

2. Praeterea, quod fit ex necessitate non est meritorium. Sed reddere alicui quod suum est, quod pertinet ad iustitiam, est necessitatem. Ergo non est meritorium. Actibus autem virtutum meremur. Ergo iustitia non est virtus.

3. Praeterea, omnis virtus moralis est circa agibilita. Ea autem quae exterius constituantur non sunt agibilita, sed factibilita: ut patet per Philosophum, in IX "Metaphys.". Cum igitur ad iustitiam pertineat exterius facere aliquod opus secundum se iustum, videtur quod iustitia non sit virtus moralis.

Sed contra est quod Gregorius dicit, in II "Moral."¹², quod "in quatuor virtutibus", scilicet temperantia, prudentia, fortitudine et

Dificultades. Parece que la justicia no es virtud.

1. En el evangelio de San Lucas se lee: "Cuando hiciereis todas las cosas que os son mandadas, decid: Siervos inútiles somos; lo que debemos hacer, hicimos." Mas no es inútil hacer obras de virtud, porque dice San Ambrosio: "No llamamos utilidad a la estimación de la ganancia pecuniaria, sino a la adquisición de la piedad". Luego hacer lo que uno debe hacer no es obra de virtud, y sí obra de justicia. Luego la justicia no es virtud.